[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 11.02.2021 № 160-р

	Об утверждении доклада об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Починковского муниципального района за 2020 год

В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 18.10.2018 №2258-р «О методических рекомендациях по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства» и в соответствии с постановлением администрации Починковского муниципального района Нижегородской области от 28.05.2019 № 406 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства Российской Федерации в администрации Починковского муниципального района Нижегородской области»:
1. Утвердить Доклад об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) в администрации Починковского муниципального района Нижегородской области за 2020 год согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
2. Обеспечить размещение настоящего распоряжения на официальном сайте администрации Починковского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава местного самоуправления

округа
М.В.Ларин
Приложение 1

к распоряжению администрации
Починковского муниципального округа
от 11.02.2021 № 160-р
ДОКЛАД

об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) в администрации Починковского муниципального района Нижегородской области за 2020 год

В соответствии с Указом Президента РФ от 21.12.2017 №618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», распоряжением Правительства РФ от 18.10.2018 №2258-р «О методических рекомендациях по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», в администрации Починковского муниципального района Нижегородской области (далее-Администрация) утверждены:

1. Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства Российской Федерации в администрации Починковского муниципального района Нижегородской области, утвержденное постановлением администрации Починковского муниципального района Нижегородской области от 28.05.2019 №406.

2. Положение и состав комиссии по внутреннему контролю за соблюдением состояния деятельности администрации Починковского муниципального района Нижегородской области требованиям антимонопольного законодательства Российской Федерации, утвержденные постановлением администрации Починковского муниципального района нижегородской области от 28.04.2019 №406.

Функции, связанные с организацией и функционированием антимонопольного комплаенса, распределяются между структурными подразделениями Администрации в соответствии с их компетенцией, а именно между отделом правового обеспечения и взаимодействия с ОМСУ поселений, управлением делами, управление финансов и управлением экономики и прогнозирования администрации.

Во исполнение Положения об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства Российской Федерации в администрации Починковского муниципального района Нижегородской области, утвержденного Постановлением администрации Починковского муниципального района от 28 мая 2019 года №406 отделом правового обеспечения и взаимодействия с ОМСУ проведен сбор и анализ информации о наличии нарушений антимонопольного законодательства в деятельности администрации Починковского муниципального района за 2020 год.

По результатам проведенного анализа установлено следующее:

- рассмотрения дел по вопросам применения и возможного нарушения администрацией Починковского муниципального районанорм антимонопольного законодательства в судебных инстанциях не осуществлялось;

- нормативные правовые акты администрации, в которых УФАС России по Нижегородской области выявлены нарушения антимонопольного законодательства в указанный период, в администрации Починковского муниципального района отсутствуют;
За период 2020 года в сфере закупок антимонопольным органом выдано 3 предписания, требования которого устранены в ходе проведения процедуры закупки.

В рамках функционирования системы внутреннего контроля за соблюдением соответствия требованиям антимонопольного законодательства Российской Федерации проекты муниципальных нормативных правовых актов анализируются на предмет выявления рисков нарушений антимонопольного законодательства Российской Федерации.

В целях исключения положений, противоречащих нормам антимонопольного законодательства на стадии разработки проектов НПА, договоров, соглашений, уполномоченным подразделением (отдел правового обеспечения и взаимодействия с ОМСУ) на постоянной основе проводится юридическая экспертиза перечисленных актов, подготовленных структурными подразделениями администрации Починковского муниципального района.

Администрацией Починковского муниципального района уделяется особое внимание разработке муниципальных нормативных правовых документов для эффективного осуществления полномочий органа местного самоуправления, а также приведению действующих муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с законодательством Российской Федерации.
В целях выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства уполномоченными должностными лицами проводятся ряд мероприятий.

В рамках мероприятий по снижению комплаенс-рисков проводится следующая работа:

1. При поступлении на муниципальную службу в администрацию начальник управления делами ознакамливает сотрудника с положениями постановления об организации администрации  антимонопольного комплаенса.

2. Проводится регулярное обучение сотрудников в сфере закупок.

Глава местного самоуправления                                                           М.В.Ларин